
  
                                    

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯРОВОЕ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ  
 

 П Р И К А З  
 05.11.2024 № 188 

г. Яровое 

 
 Об утверждении продолжительности  
проведения и материально-техничес- 
кого оборудования при проведении  
муниципального этапа всероссийской  
олимпиады школьников 
 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школь-

ников (далее – ВсОШ), утвержденном приказом № 678 Министерства образо-

вания и науки РФ от 27.11.2020 г. (далее - Порядок) и в целях выявления и раз-

вития у обучающихся творческих способностей, интереса к научно-

исследовательской деятельности, создания условий для поддержки одаренных 

детей, активизации работы факультативов, кружков, научных обществ учащих-

ся и на основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края 

«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2024/2025 учебном году» № 985 от 11.10.2024, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

      

1. Утвердить продолжительность проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому предмету и перечень материально-технического обо-

рудования, используемого для его проведения (Приложение 1). 

2. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного специ-

алиста, инспектора школ Сергееву Н.Ю. 

 

 

 

Председатель комитета администрации 

г. Яровое по образованию  
 

 

Ж. А. Грицай                                                      

 

 

 

 

 

  



 

Приложение 1 

к приказу комитета по образованию 

от 05.11.2024 № 188 

 

Длительность проведения олимпиадных туров по предметам и материально-

техническое оснащение 

 
 

Предмет  
Наличие 

практиче-

ского 

тура 

 

Комплек-

ты зада-

ний 

Время про-

ведения 

МЭ, мин 

Допусти-

мые сред-

ства 

Максимальное коли-

чество баллов 

Биология нет 7 

8 

9 

 11 

120 минут 

во всех 

классах 

 7 класс - 30 баллов, 8 

класс - 33 балла, 9 

класс - 54 балла, 10 

класс - 62 балла, 11 

класс - 70 баллов. 
Немецкий 

язык 
есть 

аудирова-

ние,в 9-11 

классах 

есть устная 

часть 

7-8, 9-11 7-8 кл. - 135 

мин., 9-11 

кл. пис. тур 

- 180 мин., 

уст. тур - 60 

мин. 

 7-8 кл. - 75 баллов, 9-

11 кл. - 120 баллов 

Право нет 7-8, 

9,10,11 
7-8 кл. - 120 

мин. 9-кл. - 

120 мин. 

10кл-120 

мин. 11кл. - 

120 мин. 

 7-8кл -75 баллов, 9кл- 

100 баллов, 10кл- 100 

баллов, 11кл - 115 

баллов 

География нет 7, 8, 9, 10, 

11 
7-8 кл. - 90 

мин. 

(теор.тур), 

45 мин. 

(тест.тур); 9-

11 кл. - 120 

мин. (теор. 

тур), 60 мин. 

(тест.тур) 

Калькуля-

тор, транс-

портир, 

линейка 

100 баллов (75 б. за 

теор.тур+25 б. за 

тест.тур) 

История нет 7,8,9,10,1

1 
7-8 кл. - 90 

мин., 9 11 

кл. - 180 

мин. 

 7 -11 кл. - 100 баллов 

Литература нет 7-8. 

9.10.11 
7-8 кл. - 

135мин., 9-

11 - 270 мин 

 7-8 кл.- 65 б, 9-11кл. - 

75б 

Экология нет 7-8, 9, 10-

11 
все классы - 

180 минут 
 7-8 кл. - 75 баллов, 9 

кл. - 85 баллов, 10-11 

класс - 83 балла 
Математика нет 5,6,7,8,9,1

0,11 
5,6 классы - 

120 минут, 

7,8 классы - 

циркуль, 

линейка 
5-11 классы - 35 бал-

лов 



 

180 мин, 9-

11 - 240 ми-

нут 
Английский 

язык 
есть 

аудирова-

ние 

7-8, 9-11 7-8 классы - 

90 минут, 9-

11 классы - 

120 минут 

 7-8 классы - 55 бал-

лов, 9-11 классы - 80 

баллов 

Физика нет 7,8,9,10,1

1 
7-8 классы - 

180 минут, 

9-11 классы 

- 230 минут 

Калькуля-

тор 
7-8 классы - 40 бал-

лов, 9-11 классы - 50 

баллов 

Русский 

язык 
нет 7-8, 9-11 7-8 класс 

120 минут, 9 

- 11 класс - 

120 минут 

 7-8 класс - 50 баллов, 

9-11 класс - 60 баллов 

Химия нет 7-8, 9, 10, 

11 
все классы - 

180 минут 
калькуля-

тор 

 

все классы 100 баллов 

Искусство 

(МХК) 
нет 7-8, 9, 10, 

11 
225 минут  Все классы 100 бал-

лов 
Техника, 

технологии 

и техниче-

ское творче-

ство 

да 7, 8-9, 10-

11 
- 90 минут. 

практиче-

ский тур - 

180 минут. 

 7 - 60, 8-9 - 60, 10-11 - 

60 (25 - теория, 35 

практика) 

Культура 

дома, ди-

зайн и тех-

нологии 

да 7-8,9,10-

11 
теоретиче-

ский - 90 

минут. пра 

кти чески й 

- 180 минут. 

Карандаш, 
ножницы, 

набор ли-

неек, каль-

кулятор. 

7-60,8-9-60,10-

11(2525- 

теория,35-практика) 

Робототех-

ника 
да 7, 8-9, 10-

11 
теоретиче-

ский - 90 

минут. 

практиче-

ский - 180 

минут. 

Карандаш, 

ножницы, 

набор ли-

неек, каль-

кулятор. 

 

Информа-

ционная 

безопас-

ность 

нет 7, 8-9, 10-

11 
теоретиче-

ский - 90 

минут. 

практиче-

ский - 180 

минут. 

Карандаш, 

ножницы, 

набор ли-

неек, каль-

кулятор. 

100 баллов, из них: 

40 баллов - тестовые 

задания (теория) 

20 баллов - кейс-

задание 40 баллов - 

защита проектов. 
Физическая 

культура 
Да 7-8 класс; 

9-11 

класс 

45 минут 

теория 
спортивная 

форма, на 

гимнасти-

ку - ку-

пальники, 

комбине-

зоны или 

футболки с 

лосинами 

100 "зачетных" бал-

лов, из них -20 баллов 

теория,по 40 баллов 2 

практических испы-

тания ("зачетные" 

баллы высчитывают-

ся по предложенным 

формулам) 



 

для деву-

шек; гим-

настиче-

ские май-

ки, трико 

или спор-

тивные 

шорты - 

юноши. 
Общество-

знание 
нет 7-8 класс; 

9-11 

класс 

7-8 класс - 

90 минут, 9-

11 класс - 

120 минут 

 7-8 класс - 100 бал-

лов; 9-11 класс 1 тур - 

100 баллов, 2 тур - 40 

баллов 
Астрономия нет 7-

8,9,10,11 
7-8 классы - 

90 минут, 9-

11 классы - 

120 минут 

Калькуля-

тор (инже-

нерный), 

циркуль, 

линейка 

7-8 классы - 28 бал-

лов, 9-10 классы - 40 

баллов, 11 класс - 48 

баллов 

ОБЗР Да 7-8,9,10- 

11 
Теория 90 

мин+ прак-

тика 20 мин 

практика - 

бинт, жгут, 

противогаз 

150 теория+150 прак-

тика 

 

Оборудование для тура по физической культуре 

1. Дорожка из гимнастических матов или гимнастический настил для 

вольных упражнений не менее 12 метров в длину и 1,5 метра в ширину (для 

выполнения конкурсного испытания по акробатике). Вокруг дорожки или 

настила должна иметься зона безопасности шириной не менее 1,0 метра, 

полностью свободная от посторонних предметов. 

2. Площадка со специальной разметкой для игры в баскетбол (для прове-

дения конкурсного испытания по спортивным играм). Вокруг площадки 

должна иметься зона безопасности шириной не менее 1 метра, полностью 

свободная от посторонних предметов.  

3. Баскетбольные щиты с кольцами, 1баскетбольный мяч, 1 волейбольный 

мяч, футбольные ворота, 13 фишек-ориентиров, гимнастическая скамейка. 

легкоатлетический стадион с беговой дорожкой 400 м (200 м) по кругу или 

манеж с беговой дорожкой 200 метров (для проведения конкурсного 

испытания по лёгкой атлетике). 

4. Компьютер (ноутбук) со свободно распространяемым программным 

обеспечением. 

5. Контрольно-измерительные приспособления (рулетка на 15 метров; 

секундомеры; калькуляторы). 

 

Оборудование для тура по ОБЗР 

1. Огнетушители углекислотные ОУ-2 (или ОУ-3) разряженные 

Огнетушители порошковые ОП-4 (или ОП-5) разряженные 

Огнетушители воздушно-пенные ОВП-4 (или ОВП-5) разряженные 

Огнетушители ранцевые 



 

2.  Комплекты боевой одежды пожарного БОП-1 (брюки, куртка, пояс, 

краги, каска с забралом). Рукава пожарные напорные. 

3. Веревка Ø 14 мм. Веревка Ø 10-12 мм. Веревка (репшнур) Ø 6 мм 

4. Каски альпинистские. Карабины (альпинистские), в том числе с пово-

ротной самозакрывающейся муфтой. 

5. Винтовки пневматические пружинно-поршневые (дульная энергия до 

7,5 Дж). Пистолеты пневматические пружинно-поршневые (дульная энергия 

до 3 Дж). Мишени № 8, № 9. Пули к пневматической винтовке (4,5 мм). Тир 

(допускается электронный). Магазины коробчатые секторного типа, двухряд-

ные, на 30 патронов (7,62 или 5,45 мм) к автомату Калашникова. Патроны 

7,62×39 или 5,45×39 мм. Модели массогабаритные стрелкового оружия (АКМ, 

АК-74, РПК, СВД, СКС, ПМ). 

6. Противогазы гражданские ГП-7. Костюмы защитные (ОЗК, Л-1).  

7. Коврики туристические. Маты гимнастические. 

8. Манекены (роботы-тренажёры), имитирующие: состояния клинической 

и биологической смерти; кровотечения; переломы конечностей; бессозна-

тельное состояние. Манекены, имитирующие пострадавшего, пригодные для 

проведения спасательных работ и надевания средств защиты органов дыха-

ния. Маски для искусственной вентиляции легких с обратным клапаном. Жгу-

ты кровоостанавливающие (разных моделей). Салфетки спиртовые (для обра-

ботки мундштука маски для искусственной вентиляции легких с обратным 

клапаном). 

9. Телефоны (мобильные, стационарные) 

10. Компасы магнитные спортивные с ценой деления 2 градуса. Линейки 

(длина 40–50 см, цена деления 1 мм). Транспортиры (цена деления 1 град) 

Курвиметры (цена деления 1 мм и 0,1 дюйма). Бинты медицинские.  

11. Секундомеры. 

12. Швейные хлопчатобумажные нитки тёмного цвета (торговые номера: 

40, 60, 80) 

Приведенный перечень оборудования является примерным и может быть из-

менен в зависимости от места его проведения и содержания олимпиадных за-

даний. 

 

Оборудование для тура по Труду (технологии) 

1. Культура дома: Ткань для раскроя основной детали. Бытовая швейно-

вышивальная электрическая машина с возможностью программирования в 

комплекте с ПО и компьютером (ЧПУ, вышивальный комплекс); набор цвет-

ных ниток, включая нитки в тон ткани и контрастные; ножницы; емкость для 

сбора отходов; место для влажно-тепловой обработки: гладильная доска, 

утюг, проутюжильник (парогенератор, отпариватель). 

2. Техника, технология: Сверлильный станок. Столярный или универсальный 

верстак. Угольник столярный, пила столярная малая, лобзик ручной с набором 

пилок, выпиловочный столик, набор свёрл Ø 3–10 мм, наждачная бумага на 



 

тканевой основе, набор напильников, рубанок, цветные карандаши. Защитные 

очки. Щётка-сметка. Кусачки, круглогубцы, изоляционная лента, отвёртки. 

3. Робототехника: Компьютер с установленным ПО Arduino IDE, Arduino 

UNO или аналог. Коммутационный кабель для платы Arduino. Контактная ма-

кетная плата (не менее 170 точек). Светодиоды (не менее 4 шт. одного типа). 

Кнопка тактовая (не менее 1 шт.). Потенциометр (с возможностью монтажа на 

контактной плате). Соединительные провода для коммутации элементов на 

плате. Резисторы, необходимые для подключения светодиодов и кнопки. 


